
4.6. Úhrnná poptávka a nabídka 

• Změny 
struktury ve 
prospěch domácího 
sektoru 

Úhrnná poptávka a nabídka doznala v roce 2009 rovněž značných strukturálních 
změn, které byly větší na nabídkové než na poptávkové straně především v důsledku 
tvorby zásob. Změna struktury se uskutečnila ve prospěch domácího sektoru, což 
představuje výrazný rozdíl ve srovnání s dlouhodobým vývojem, kdy vnější sektor 
soustavně získával převahu a jeho vliv značně sílil. Hodnota úhrnné poptávky a 
nabídky 5 982,4 mld. Kč za rok 2009 byla menší než před rokem o 332,0 mld. Kč, 
přičemž domácí realizovaná poptávka se snížila pouze o 9,6 mld. Kč a domácí 
efektivní nabídka byla dokonce větší o 29,9 mld. Kč. Na úhrnné poptávce se zvýšil 
podíl domácí poptávky o 2,8 p. b. (na 57,8 %) a na úhrnné nabídce vzrostl podíl 
domácí nabídky o 3,7 p. b. (na 61,3 %). Domácí efektivní nabídka převyšovala v roce 
2009 domácí realizovanou poptávku o 6,0 %, což bylo o 1,2 p. b. více než před 
rokem. Zvýšení krytí domácí poptávky domácí nabídkou ukazuje na zlepšující se 
vztah mezi domácí ekonomikou a zahraničím z hlediska míry financování 
kapitálových výdajů vnějšími zdroji v běžných cenách. 

Tab. č. 4.6.1 Úhrnná poptávka a nabídka 
v běžných cenách, struktura v % 

2005 2006 2007 2008 2009  
mld. Kč % mld. Kč % mld. Kč % mld. Kč % mld. Kč % 

Úhrnná poptávka 5 019,5 100,0 5 507,5 100,0 6 125,7 100,0 6 314,4 100,0 5 982,4 100,0
v tom: 
  domácí poptávka 2 864,9 57,1 3 045,1 55,3 3 295,4 53,8 3 470,4 55,0 3 460,8 57,8

  vnější poptávka 2 154,6 42,9 2 462,4 44,7 2 830,3 46,2 2 844,0 45,0 2 521,6 42,2
Úhrnná nabídka 5 019,5 100,0 5 507,5 100,0 6 125,7 100,0 6 314,4 100,0 5 982,4 100,0
v tom: 
  domácí nabídka 2 959,6 59,0 3 155,4 57,3 3 471,2 56,7 3 638,4 57,6 3 668,3 61,3

  vnější nabídka 2 059,9 41,0 2 352,1 42,7 2 654,5 43,3 2 676,0 42,4 2 314,1 38,7
Pramen: ČSÚ, národní účty, vlastní výpočty 

• Podstatně větší 
negativní vliv 
vnějšího než 
domácího sektoru 

Reálně se úhrnná poptávka a nabídka snížily v roce 2009 meziročně o 5,3 %. Objem 
domácí poptávky přitom klesl o 1,3 % a působil na úhrn podstatně méně negativně 
 % než vnější poptávku (-4,6 p. b.). objem domácí nabídky se snížil o 1,7 (.p. b 0,7ـ)
s negativním vlivem 1,0 p. b. na úhrn,j přičemž tento vliv se rozpadá na negativní 
působení HDP (-2,6 p. b.) a pozitivní působení tvorby zásob (1,6 p. b.). Vnější 
nabídce patřilo 4,3 p. b. negativního působení na úhrn. Rozdíl mezi vlivem pozitivním 
v roce 2008 a negativním v roce 2009 dosáhl u domácí poptávky –1,6 p. b. a u 
domácí nabídky byl podstatně větší (-2,7 p. b.). 

Tab. č. 4.6.2 Vývoj úhrnné poptávky a nabídky 
v % a p. b. ze stálých cen 

2005 2006 2007 2008 2009  
r/r 

v % 
vliv 
p. b. 

r/r 
v % 

vliv 
p. b. 

r/r 
v % 

vliv 
p. b. 

r/r 
v % 

vliv 
p. b. 

r/r 
v % 

vliv 
p. b. 

Úhrnná poptávka 106,2 6,2 109,3 9,3 109,8 9,8 103,7 3,7 94,7 -5,3
v tom: 
  domácí poptávka 102,4 1,4 104,5 2,5 105,5 3,1 101,7 0,9 98,7 -0,7

  vnější poptávka 111,6 4,8 115,8 6,8 115,0 6,7 106,0 2,8 89,8 -4,6
Úhrnná nabídka 106,2 6,2 109,3 9,3 109,8 9,8 103,7 3,7 94,7 -5,3
v tom: 
  domácí nabídka 107,1 4,2 105,9 3,5 106,4 3,7 102,9 1,7 98,3 -1,0

  vnější nabídka 105,0 2,0 114,3 5,8 114,3 6,1 104,7 2,0 89,8 -4,3
Pozn.: r/r je meziroční změna  

Pramen: ČSÚ, národní účty, vlastní výpočty 
 

 3 
 


	Pozn.: r/r je meziroční změna  

